श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
लिखित जवाफ 


- मार्फत: महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं | 


संघीय संसदको तर्फबाट संघीय संसद सचिवालयका 
सहसचिव (कानून) लक्ष्मी प्रसाद गोतम......................... Roe लिखितं जवाफ प्रस्ततकर्ता 
प्रत्यर्थी 
विरुद्ध = 
क्वयेर युथ ग्रुपको तर्फबाट अ. प्रा. रुक्शना कपाली समेत .......=........................ रिट निवेदक 
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विषयः- संवत्‌ २०७८ सालको रिट नं, ०७८-॥0-०९०० को रिट निवेदन खारेज गरी पाउँ। 
मुद्दा: उत्प्रेषण परमादेश । 

विपक्षी रिट निवेदक क्वयेर : युथ ग्रुपको तर्फबाट आ.प्रा. रुकशना कपाली समेतले संघीय संसद 
समेतलाई प्रत्यर्थी बनाई दायर गर्नु भएको रिट निवेदनका सम्बन्धमा के कसो भएको हो ? निवेदकको 
माग बमोजिमको आदेश किन जारी हुनु नपर्ने हो ? आदेश प्राप्त भएको मितिले बाटोको म्याद बाहेक 
१५ दिनभित्र महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय-मार्फत लिखित जवाफ पठाउन भनी सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट जारी भएको आदेशसहितको सूचना मिति २०७८/११/१८ मा प्राप्त भएकोले उक्त 
म्यादभित्र यो लिखित जवाफ प्रस्तुर्त गरेको छु। 
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१. मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (१) मा उल्लेख "कसैले जबर्जस्ती 
करणी गर्न हुँदैन" लाई संशोधन गरी "कसैले कसैलाई जबर्जस्ती करणी गर्न हुदैन" कायम गर्न 
गराउन, त्यसैगरी मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (२) मा 
उल्लेख प्रावधानमा "महिला" को सट्टा "व्यक्ति" र "बालिका" को सट्टा "नाबालिग" कायम. हने 
गरी संशोधन गर्न गराउन,.:त्यसैगरी मलकी A धु संहिता, २०७४ कये दफा/ २१९ को 

र 
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उपदफा (३) मा "महिला" को सट्टामा "व्यक्ति" र "बालिका" को सट्टामा "नाबालिग" कायम 
हुने गरी संशोधन गर्न गराउन, त्यसैगरी मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को 
उपदफा (४) मा "पतिले पत्नीलाई" को सट्टामा "आफ्नो दम्पत्तिलाई" तथा बुँदा (क), (ख) र 
(ग) मा "पति" को सट्टामा "दम्पत्ति" कायम हुने गरी संशोधन गर्न गराउन, त्यसैगरी मुलुकी 
- अपराध संहिता, ५०७४ क्ो-दफाः २१९ को उपदफा (५) मा - "प्रति" को सट्टामा "पीडक 
दम्पत्ति" र "पत्नी" को सट्टामा «पीडित दम्पत्ति" कायम हुने गरी संशोधन गर्न गराउन, ˆ 
त्यसैगरी मुलुकी अपराध संहितां, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (७) मा "महिला" को 
सट्टामा "व्यक्ति" र "गर्भक्ती" को सट्टामा "गर्भधारण गरेका व्यक्ति " कायम हुने गरी संशोधन 
गर्न गराउन, त्यसैगरी मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (८) मा 
"हाडनाताकी महिलालाई" को सट्टामा "हाडनाताका व्यक्तिलाई" कायम हुने गरी संशोधन गर्न 
गराउन, त्यसैगरी मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २२५ को उपदफा (२) मा प्रयुक्त 
शब्द 'बालबालिका" ले "१८ बर्ष भन्दा मुनिका नाबालिग" परिभाषा कायम हुने गरी व्याख्या 
गर्न गराउन भनी प्रत्यर्थीहरुको नाममा परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरी 
_पाडुँ। साथे समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा 
समेत तोकी पाउँ भन्ने रिट निवेदकको मुख्य जिकिर रहेको र तत्सम्बन्धी अन्य: व्यहोराँ निवेदन 
पत्रवाटे अवगत हुने ने हुँदा यहाँ पुनरावृत्ति गरिएको छैन । = 
२. नेपालको संविधानको धारा प८ मा समानताको हक सम्बन्धी व्यवस्था छ। संविधानको धारा 
१८ को उपधारा (१) मा भएको व्यवस्था अनुसार सवे नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान हुने 
र समान संरक्षणबाट कोही कसैलाई वञ्चित नगरिने अभ्यास/व्यवस्था हुँदै आएको तथ्य सवैको 
सामु स्पष्ट नै-छ। संविधानको 'धारा १८ को उपधारा (२) मा भएको व्यवस्था अनुसार राज्यले _ 
सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग ....... आर्थिक अवस्था, भांषा वा 
क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै पनि आधारमा भेदभाव वा विभेद गर्न सकिने अवस्था : 
` छेन। साथै नेपाल कानून व्याख्या सम्बन्धी ऐन, २० १० को दफा १२ मा भएको व्यवस्था 
` अनुसार कानूनमा पुलिंगलाई बुझाउने शब्दहरुले ख्रीलिंगलाई समेत वुझाउने- व्यवस्था छ। - 
सामान्य कानूनेको प्रयोगमा व्यक्ति भन्नाले पुरुष; महिला वा अन्य कुनै लिंग/समुदायको - 
मानिसलाई समेत बुझ्नुपर्ने हुन्छु र सोही अनुरुप राज्यका निकायबाट समेत अभ्यास हुँदै आएको 
छ। माथि उल्लिखित संवैधानिक एवम्‌ कानूनी व्यवस्थाका आधारमा निवेदकले जिकिर गरे 
जस्तो कुने प्रकारको कानूनी एवम्‌ शासकीय विभेद नभएको तथा निवेदकले निवेदनमा उल्लेख 
गरेका व्यक्ति विरुद्ध अपराध भएमा दोषीले सजाय नपाउने र पिडितले कानूनी उपचार एवम्‌ 
न्याय नपाएको भन्ने प्रमाण समेत निवेदकले प्रस्तुत गर्न नसकेको हुँदा तथ्यहिन एवम्‌ काल्पनिक 
विषयलाई लिएर दायर भएको रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज गरी पाउँ। 
३. रिट निवेदकले मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा ( १), (२), (३), 
(४), (५), (७) र (८) तथा.दफा २२५ र उपदफा (२) मा उल्लेख गरेका vai सम्बन्धमा 
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संवैधानिक प्रावधान, नेपाल पक्ष भएको अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि सम्झौताको भावनापिँगायतका अन्य 
विषयलाई समेत ध्यानमा राखी मुलुकमा के-कस्तो कानून बनाउने वा भईरहेको कानूनमा के- 
कस्तो. संशोधन वा परिमार्जन गर्ने भन्ने विषय विधायिकी बुद्धिमता एवम्‌ क्षेत्राधिकार (.6819190४९ 
Wisdom or Competence) को विषय भएको र संघीय संसदबाट संवैधानिक एवम्‌ कानूनी विधि 
थप र्‌ प्रकृया बमोजिम पारित भएको ऐन कार्यान्वयनमा रहेको हुँदा रिट निव्रेदन खारेज, भागी छ, 
- खारेज गरी पाउँ। 
४. जहाँसम्म मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (१), (२), (३); (४), (५) 
(७) र (८) तथा दफा २९५ को उपदफा (२) मा संशोधन तथा व्याख्या गर्न, गराउन भन्ने 
विषय छ, तत्सम्बन्धमा नेपाल सरकारबाट सो अनुरुपको विधेयकको मस्यौदा संघीय. संसदमा 
प्रस्तुत भएमा संसदीय विधि र प्रकृया बमोजिम विधेयक पारित गर्ने सन्दर्भमा संघीय संसदबाट 
सहयोग रहने नै हुँदा संघीय संसदको नाममा रिट निवेदकको माग बमोजिमको कुने पनि आदेश 
जारी हुनु पर्ने होईन । अतः रिट निवेदन खारेज गरी पाउँ। 
५. प्रस्तुत विषय सम्मानित अदालतको इजलास समक्ष पेश हुँदा सरकारी वकीलबाट प्रस्तुत हुने 
बहस पैरवी र प्रतिरक्षा समेतलाई यसै लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ । 
६.. यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो हो, झुट्टा ठहरै कानून बमोजिम सहुँला बुझाँउला' । 


न „ लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता, 
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Eo (लक्ष्मी प्रसाद गौतम) 
- ` - ` - = - “सहसचिव (कानून) 
` - संघीय संसद सचिवालय 
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